xvi. PAULVS libro decimo ad sabinum.

CVm seruus tenet aliquid, dominus ad exhibēdū suo nomine f tenetur. Si autē seruus cōtra scientiā domini dolo fecit quo minus habeat: vel furti actio, vel de dolo malo g noxalis serui nomine danda est. ad exhibēdū autem vtilis nulla h cōstituenda est.

Sufficit exhiberi in eadem forma, licet non exhibeatur in eadē qualitate. Baldus.

xvii. VLPIANVS libro nono de omnibus Tribunalibus.

A Agere potest. interest enim creditoris, cum sit obligatus pro his restituendis debitori per conditionem sine causa: vt. C. de conduct. sine cau. l. dissolutæ. vel actione ad exhibēdū: vt. C. eo. l. fin. vel quia pecunia indebita condicetur creditori: vt infra de fur. l. qui tabulas. Accursius.

Si quis hominem debilitatum exhibeat, veleluscatum, ad exhibēdū quidem absoluī debet. exhibuit enim: & nihil impedit directam actionem i talis exhibēdū. poterit tamen * agere actor ex lege Aquilia de hoc damno. k

Etiā creditor cui est satisfactū, potest petere instrumentū debiti, & facere sibi cōpleri chartam à notario. ad hoc allegatur. Bald.

xviii. IDEM libro sexto opinionum.

Solutio chirographo inani facto, & pignoribus liberatis, nihilo minus creditor, + vt instrumenta ad eum contractū pertinentia ab alio quām debitore exhibeantur, agere potest.

xix. PAULVS libro quarto Epitomarum Alfeni.

AD exhibēdū possunt agere omnes quorum interest. Sed quidam cōsuluit, an possit efficer hæc actio, vt rationes aduersarij sibi exhiberētur, quas exhiberi magni eius interesset. Respondit, non oportere ius ciuile calūniari: m neque verba captari: n * sed qua mēte quid diceretur, animaduertere cōuenire. nam illa ratione etiā studiosum o alicuius doctrinæ posse dicere, sua interesse illos aut illos libros sibi exhiberi: quia si essent exhibiti, cum eos legisset, doctior P & melior futurus esset.

xx. VLPIANVS libro secundo Regularum.

QVæstionis habēdæ causa ad exhibēdū agitur q ex delictis seruorum, ad vindicandos + consciós suos.

Digestorum seu Pandectarum liber vndecimus.

DE INTERROGATIONIBUS in iure faciendis, & * interrogatoriis + actionibus.

TITVLVS I.

Interrogatio est facienda secundum quod necessitas proponendæ actionis exigit. Item fit officio iudicis, non iure actionis. Bart.

paratoria est aliarum actionum: ita & hæc interrogations tam realium de quibus dictum est, quām personalium de quibus dictetur, sunt preparatoria. A. Et not. quod intitulatur de interrogato. act. quia ista interrogations quæ per hunc titulum fiunt, siebant olim actionibus propositis: quod hodie non fit: vt. j. eo. l. i. §. i. Vnde si queras an libellus sit dandus, Respon. non cum enim per solum officium explicetur, non est necessarius libellus, qui propter actionem consuevit esse necessarius. generalius autem dico, quod ubique officio iudicis aliquid explicatur, non est necessarius libellus, cum quasi misericorditer petatur: argu. j. de no. ope. nun. l. de pupillo. §. meminisse. Et

AD exhibēdū.] **CASVS.**

Ponit regulam, quæ fallit in duobus casibus hīc positis. Regula plana est. Exempla: ecce petebā à Titio decē: ipse habebat instrumenta quibus poterā probare intentiōnem meā. nūquid possum contra eum agere ad exhibēdū, vt ea exhibeat? Et respondetur quod non. Viuiua.

m Calūniari. id est falsū scīter impugnare. Accursius.

n Captari. vt sententia non cōsideretur: quia superius intelligitur cū interest ex honesta & probabili causa: vt. s. eo. l. ii. §. si mecum.

t Graci hīc legunt debitor. & postea vbi legitur debitore legūt credito re teste Cuia cōsideretur.

o studiosum. scilicet scholare. Accur.

p Doctior. pro hac enim doctrina, licet sua intersit, non agitur:

quia nō est pecuniariū

interesse: vt. s. eod. l. si

liber. cum sit inæstimabilis scientia: vt. j. de var. cog. l. j. §. proinde.

sed aliud si esset doctrina

in pecuniario comodo: vt habes supra

eo. l. ii. §. si quis noxali.

Accursius.

QVæstionis.] **CASVS.**

Pro seruo tuo qui cū aliis fecit mihi furtum, agere possum ad exhibēdū, vt dicat, id est manifestet socios. Viuianus.

q Agitur. quia dico

mea interesse ipsum

exhiberi, ideo quia ex

hibitus & tortus ape-

riet veritatem contra

consciós quos conve-

nio: vt. C. eo. l. si crimi-

nis. Sed nunquid cre-

ditur eis: vt. C. de accu-

l. finali ? Respondeo :

creditur in casibus, vt

ibidem notatur: præ-

cedere tamen oportet

indicia: vt. C. de quæ.

l. j. Accursius.

DE INTERROGATIONIBUS in iure faciendis, & de interrogatoriis actionibus.

* De additur in indic. tit.

t Interro-

gatoria dicitur

quæ ex in-

terrogati re-

sponsione da-

tur, perinde

ac si obliga-

tus esset l.

vlt. j. eo. &

hæc etiam

actio cōfes-

soria dicitur.

l. pnde.

s. ad. l. Aquil.

Duar. i. dis-

put. ca. 43.

UNED

maxime hoc ubi nec condemnatio nec absolutio sequitur post responsum: sed solum proceditur in principali negotio. Item quia etiam sit in itinere; vt. A infra eo. voluit. in fin. Item pro hoc. C. de naufr. l. de submersis. Accur.

Plerumq. cœnit ut qui alias nox ali actione tenebatur, ex respo suo obli-

getur suo nomine insolidū, ut si interrogatus an seruus suus esset, an quadru-

pes sua esset, pratorifal ore

spōderit suā non esse. l. 1. §.

interdū. Si quadrup. paup.

fec. dic. qui quidē. §. statim

cōungendus est cum. l. 7.

huius tit. que est ex eodē li-

bro ut intelligatur cōuerso

eum qui alias nec noxali

iudicio tenebatur, teneri: si

responderit suā pecudē vel

suū seruū esse, que ita vera

sunt, si seruī alius, non si

liberi hominis nomine re-

sponderit. l. 13. &. 14. hoc

tit. Sunt & plerāque alia

in hoc titulo de noxalibus

actionibus: vt sane videa-

tur hic postremus liber secunda partis, quasi supplementū eorū quæ ab initio

partis huius huc usq. tractata sunt, eoque fit, quantū opinor, ut tituli huius

libri nō sint certa lege colligati inuice, quia scilicet non eundē omnes tractatū

respiciunt, sed hic, verbi gratia, tractatum de noxalibus actionibus, sequens

tractatū de misis, tertius legem Aquiliā. Porro quæ ex respo datur actio,

interrogatoria dicitur actio, vt quæ ex confessio in eum qui vltra confessus est

de intentione actoris, confessoria, neutra est propria actio quedā, interrogatoria

sane quasi ex cōtractu datur pro quo pulsabitur is qui respodit. l. de ætate. §.

qui interrogatus, hoc titulo vt quæ in eum datur qui se debitoris heredē esse

respondit, est interrogatoria actio. Si certum petetur, quæ in eum qui seruum

suū esse, interrogatoria noxalis, quæ in eum qui prædiū suū esse vel se pos-

sidere aut non possidere, actio damni infecti vel missio in possessione. nam ex

bis fere causis duntaxat in iure interrogations sunt ante iudicium acceptum

intentionis actoris formādæ & instruendæ causa, quod non ita fit in iudicis

in rem. l. in speciali. De rei vind. l. cogi. C. de petit. heredit. & desit etiā ho-

die fieri in ceteris omnibus. In iure, id est ēv βηναξι, vt Graci hoc loco in-

terpretantur. idem significat, in indicio, vt & in tractatu de cautione in in-

dicio sibi. sed augeretur significatio. l. 4. hoc titu. vt idem sit si quis alio loco

quam pro tribunali interrogetur. Cuiacius.

Otiens.] **CASVS.** Ago contra heredem debitoris mei. in-

terim volo ab eo querere ante lit. cōtest. ex qua parte sit

heres. queritur an teneatur respo dere. Et dicit quod sic, si

duo interueniunt: scilicet q. aucturus sim personali actio. item &

sim petiturus certum. & est ratio quare respondeat: vt ego non

petam plus quam debeam: & sic litem perdam. Secundò dicit

quod olim iure actio. & indistinctè interrogabatur reus ante lit.

contest. sed hodie officio iudicis cōuenit, siue dicat se non he-

redem, cum in veritate sit, similiter interrogabitur pro qua parte

heres sit. Et dicit vltra in duabus. ll. seq. prox. quod difficile erat

aliquem esse heredem probare, vel bonorum possessorem, quia

quis solo animo adire potest: vt. C. de iure delib. si auia. & j. de

adquir. here. l. gerit. ideo prætor proposuit vt quis possit inter-

rogare heredem an sit heres, & ex qua parte. Viuianus.

a Toliens heres in iure. i. apud iudicem: vt. j. eo. voluit. §. quod ait.

b Institutur. Quæritur an ante lit. cōtest: Respon. sic. & h̄c dic,

i. instituēda dicitur. est enim h̄c interrogatio preparatoria actio-

nis: & ante lit. cōtest. proponēda: vt. j. subiicit: ne dum, &c. sic &

exponit. j. de ætate. §. qui ex. & §. qui tacuit. sic & actio ad ex-

hibendū est preparatoria: & nō proponitur actio proponēda cū

ea: vt. §. tit. j. l. iij. §. est autē. & j. de pecul. l. depositi. in f. j. respon.

Si autē dices interrogationē etiā cum sequenti actione simul

proponi & cōtestari: aut dici oportet quasi sub condit. actionem

propositā, scilicet sub hac, si responsio cōsonet actioni proponē-

dæ. & hoc est cōtra legē: vt. §. de iudic. l. non quemadmodū. Aut

si dicas purē, & non cōsonet respo dō: & amitter causam propter

actionem inepte propositā: vt. j. si men. fal. mo. di. l. §. ideo.

Vel dicas posse hanc interrogationem & actionē simul proponi, &

actio. ad exhibendū: & ad litē similiter simul proponi: sed iudex

expedit primō præcedentia: vt arg. C. de nouo. Co. confir. §. fi.

c Est autē interrogatio. f. ista, pro qua parte sit heres. Accur.

d Actio. Tria sunt necessaria vt h̄c interrogatio, pro qua parte

sit heres, locū habeat. Primō q. actio proponenda sit personalis,

vt h̄c: arg. j. cōmo. l. iij. §. heres. Si autē esset in rem, non interro-

garetur pro qua parte esset heres, sed pro qua parte possidet, sicut

dicitur. j. eo. qui seruum. §. fi. Idē si in rem scripta sit. nam & tunc

respondere non debet nisi quantū possidet: vt. §. tit. j. de eo. in

f. Secus tamē est vbi possidet post lit. cōtest. vel dolo desit pos-

siderē. tūc enim daretur pro hereditariis portionibus tantū: qua-

re meritò interrogatur pro qua parte sit heres: vt. §. de rei vind. si in rem. & l. cum autē fundi. Secundò q. certum sit petendū per eam: vt h̄c subiicit. secus autē si in certū, vtputa factū cuius no-

mine cōtra singulos datur actio insolidū. tunc enim nō est opus

interrogatione illa. s. pro qua parte sit heres: cum ab uno petatur

insolidū: vt. j. de verb.

obligationes. & l.

in executionibus. §. ij.

& §. famil. ercis. here-

des. §. an ea. Interroga-

bitur tamē an sit heres,

licet agatur ad factū.

sed in actione in rem

neutra fit interrogatio:

sed si agatur ad interes-

se, tunc fit vtraq.; quia

ex persona defuncti ad

certā quantitatē agi-

tur. Tertiō q. actio sit

hereditaria. secus in ea

quæ in vnum ex facto

suo proponitur, & est

[†] Totū hūc
§. quidam à
Tribonian
putant esse
additum.

i. CALLISTRATVS libro se-
cundo Edicti Monitorij.

S Otiens heres in iure ^a interrogandus est qua ex parte heres sit, quotiens aduersus eum actio instituitur, ^b & dubitat actor qua ex parte is cum quo agere velit, heres sit. Est autem interrogatio ^c tunc necessaria, cum in personam sit actio, ^d & ita, si certum petetur: ne dum ignorret actor qua ex parte aduer-

sarius defuncto heres extiterit, interdum plus petendo aliquid damni ^e sentiat. ^f Interrogatoriis autem actionibus ^f hodie non vtimur: quia nemo cogit ante iudicium de suo iure aliquid respondere: ideoq; minus frequentantur, & in desuetudinem abierunt: sed tantummodo ^g ad probationes litigatoribus sufficiunt ea quæ ab aduersa parte expressa ^h fuerint apud iudices ⁱ vel in here-

diuidua: vt & §. famili. ercis. inter coheredes. §. si quis stipulatus. & de neg. gest. l. si ex suo contractu.

c Damnu. s. circa damna in triplū: vt insti. de act. §. tripli. & de ex-

cept. §. antepen. Et nota q. ex eo quod h̄c dicitur, colligitur hoc edictū locū habere ante litē contestatā: quod est verū secundum

Io. illud vero edictū de cōfessis, tantū post. Si enim & hoc tantū

locū haberet post lit. cōtest. pro nihilo nominati esent casus in

quibus respo dēre tenet: cum de omni causa lit. cōtest. respo dēre quis teneatur: vt. in authen. de his qui ingre. ad ap. §. fi. coll. vj.

Casus ii. in
quibus ante
litē contestat
fieri debet
interrogato.

sunt enim numeratæ istæ. xj. Prima, an sit heres: vt. j. eo. cum qui

interrogatur. Secunda pro qua parte: vt h̄c, & j. e. l. qui interro-

gatur. Tertia qualiter sit heres. j. e. si defensor. §. illud. Quarta an

seruū noxiū possideat, quādo conuenit noxaliter: vt. j. eo. qui

interrogatur. Quinta an sua sit quadrupes: vt. j. e. si quis in iure.

Sexta an possideat ædes quarum nomine petitur caueri de dam.

infec. Septima pro qua parte: vt. j. eo. nō alienū. & l. qui seruū. §.

fin. Octaua si penes se habeat peculium: vt. j. eo. si defensor. §. fi.

Nona de ætate: vt. j. eo. de ætate. in prin. Decima an possideat ille

cōtra quē agitur in rem. Undecima pro qua parte: vt. j. eo. si quis

seruū. §. in iure. Isti enim sunt. xj. casus in quibus ante lit. cōtest.

faciēda est interrogatio prædictis modis. Est & duodecimus, qui

generalis est: vt quando cunque & quitas iudicē mouerit, fieri de-

beat: vt. j. eo. l. pe. Quidā tamē dicunt interrogandū post lit. con-

test. de credulitate tantū: ante vero de scītia tantū respo dēre: vt. C. de iura. calum. l. ij. in prin. & j. de ætate. §. nihil. Melius

autē probatur q. post lit. cōtest. de credulitate tantū sit interro-

gatio faciēda, per auth. de his qui ingre. ad appell. §. fi. col. vj. cum

enim nō debeat exigere probationē quā nō putauerit sibi neces-

sariā, interrogādus est credat vel nō credat id super quo vult vin-

culo sacramēti aduersariū cogi respo dēre: quod obtinet pbatio-

nis speciē: vt appareat an videatur sibi necessaria. & hoc ante litē

contestatā & post litem contestatā puto seruari, secundū Azo.

f Interrogatoriis autem actionibus. Sed quomodo vocabātur? Re-

pon. fortē in factum. earū enim nomina non habemus: per has

enim actiones cōpellebatur aduersarius respondere ad interrogations quæ sunt ante lit. cōtest. Sed hodie nemo actionis iure

cogit respo dēre ante iudicium principalis negotij iure actio-

nis, sed officio: vt. §. eo. l. in prin. Vel dic, nemo cogit vñquam,

nisi in casibus quos modo notauius. Et sic. nō q. duo erant iu-

dicia. vñquam principalis & hereditaria actionis instituēdæ, aliud

interrogationis in iure officio iudicis faciendæ: in qua etiā de ca-

lumnia iuratur, secundū Azo. vt. arg. §. tit. j. l. thesaurus. Sed nun-

quid post iudicium inchoatū cogit respo dēre iure actionis?

Videtur q. sic ex prædictis. sed dico contra: sed per officiū iudicis:

vt. j. de ædil. edic. ædiles. §. item sciendū. & in auth. de his qui ingre.

ad delegatus, quomodo ante lit. contest.

coram se habet officiū? Videtur enim quod in ordinario tantū

secundū Ir. hoc dicatur: vt. arg. §. de procur. si reus. & d. l. ædile-

§. item sciendum. sed fortē etiam in delegato poterit hoc di-

ci: quia sine hoc sequens iudicium explicari non potest: vnde

hoc ei etiam mandatum videtur: vt supra de iur. om. iud. l. ij.

g Tantummodo. hoc aduerbum determinate potest vel illa ver-

ba, apud iudices: vel illa, ab aduersa parte.

h Expressa. in casibus præmissis. Accursius.

i Apud iudices. ergo si non apud iudicem confessio facta fuerit,

non præjudicat cōfidenti: nec est aduersario probatio: vt dixi. §.

de infa. quoniam. nisi in casibus. Primus in. d. l. quoniam. sed ibi

& licet.

Cōfessio extra ius facta, an praeiudicata.

& licet col. vij. sed & ibi ad liberandum facta fuit cōfessio à creditore. Item tertius quando quis ex sua mendaci cōfessione aliū voluit circumuenire: quod dic per exempla: vt not. j. quod cum eo. l. iiii. §. j. vt ergo hæc videoas plenius, dic cum quis confitetur extra ius: aut ad alium liberandū, & tunc valet: vt dicta authē. de test. collatione. vij. &

arg. j. de act. & obli. l. Arianus. aut ad obligādum se: & tūc aut cum causa, aut sine causa. Primo casu valet confessio: vel in mutuo post bienniū: vel in dote: secundū tempora à lege statuta. in aliis autē cōtractibus statim, nisi cōtra probetur per aliam scripturā: vt. C. de non nu. p.e.l. in contractibus. & de dote cau. l. fina. & in authē. ibi posita. & de nō nu. pecu. l. generaliter. In secundo, quādo scilicet sine causa: tūc extra ius facta non valet, & dicitur indiscreta: vt. j. de proba. l. cum de indebito. §. fi. sed coram iudice valet: vt hīc, & j. eo. l. voluit. §. quod ait prætor. & s. eo. in prin.

* Hal. simul
vt de portio-
ne.
a] Bal. hīc re-
putat itam
glo. sing. ad
hoc quo dō
cōfessio facta
coram arbitro,
probatur
endē modo
quo facta
corā iudice.
Bolog.

a In aliis rebus. de quibus diximus fieri quæstiones ante lit. cōtest. b Dīctum. Diffici-
le. quia in nuda voluntate & occulta consistit: vi institu. de here. qua. & dif. §. fina. cuius scrutator solus deus est. Accur.

Volu. it.] CASVS. Deceſſit debitor meus. dīctū fuit mihi quia talis est heres eius. voco eum ad iudiciū: & interrogo an sit heres. quæritur an debeat respondere? Et respon. quod sic, ad hoc vt se oneret cōfessione, vel in dicēdo, quia dicit se heredē: vel mentiēdo, quia negando. [QVOD

AIT.] Si quis interrogatur in iure, statur eius confessioni. qualiter autem intelligitur in iure interrogatus, dicit. Viuianus.

c Certioretur. scilicet voluit prætor vt actor certificaretur. Azo.

d In itinere. imò tantum ille locus debet attendi, in quo consuerunt sedere maiores in iudicado: vt. s. de iusti. & iure. l. pe. quæ est contra. Sol. vbi res exigit plenam causā cognitionem, locum consuetum debet iudex seruare in examinando negotio: vt ibi. sed hīc semiplenè fit: & ideo etiā in itinere expedietur: vt. j. eo. si defensor. §. illud. & j. quis ord. in bo. pos. l. ij. §. dies. Accursius.

QVI interrogatur.] CASVS. Heres vocatus ad iudicium responderē debet an sit heres, vel an habeat seruum in potestate. sed si vult deliberare, datur ei tempus ad deliberandum tribus rationibus. & hoc dicit cum prin. l. seq. [IN T E R D V M .] Si heredi petito vel quæstio here. moueat, non tenetur statim respondere. & est ratio in litera. Viuianus.

e In potestate. alias enim actione noxali non tenetur: vt supra de noxa. quotiens. ij. respon. Accursius.

f Debet. id est potest. sic ponitur supra de offic. procon. & leg. l. obseruare. §. fina.

g Incommodo. scilicet pœnæ quæ imponitur à iure: vt. j. eo. l. de ff. Vetus.

estate. §. si cum esset. & §. qui tacuit. Et est ratio alia: quia dubitat de facto alterius. scilicet de testamēto: & an alias eum præcedat: non tātūm de suo. sed post lit. contest. cum quis interrogatur de facto suo, ista due rationes non habent locum: ideōq; nec tempus videtur dandū, sed semper certificare debeat iudicem. & pro hoc facit. j. eo. l. de ētate. §. nihil. & j. de iniur. prætor edixit. & j. de instit. sed & si pupillus. §. præscribere. quia & ibidem de credulitate quis dicit tantūm, quā potest habere sine scītia. Sed verius est etiā vt post lit. cōtest. detur tēpus ad deliberandū: & hoc approbat cōsue tudo: quæ est optima legū interpres: vt. s. de legi. & senatusc. l. si de interpretatiōe. & facit. j. l. prox. & s. de peti. her. si debitor. & C. de iure delib. si curatoris.

h Tqua. successores.

E ne injuria affi ciatur: vt hīc, & insti. q. ma. nō poss. §. j. & j. de bo. pos. quos autē. & j. de suc. edi. l. j. in prin.

i Praejudicet. quantum ad præsumptionē, non quantū ad legitimam probationem: cum res inter alios acta sit. sic & j. de lib. ag. l. j. §. Iu lianus: & j. de iureiur. si duo patroni. & imò secundū Azo. quantū ad probationē plenam respectu interrogari & interrogatis, non alio rū: vt. j. eo. tit. l. de ētate. §. interrogatus. & §. qui tacuit. & l. fina. quod in idem recedit.

k Ill. getur. interrogati. & sic nō cogitur responde: nec etiam potest conueniri, ne fiat præiudiciū peti. here. Sed hodie conuenit possessor ex cōtractib⁹ defuncti: & sic interrogabitur & respōdebit: vt. C. de peti. her. l. fi. §. finautē. quæ est cōtra. sed illa corrigit istam.

S I quis.] CASVS. Bos

meus erat in prato tuo cum aliis animalibus. occisus fuit. voco ad ius aliquem ex dominis illorum animalium: & dico quod animal suum meum occidit: an teneatur respondere? Et dicitur quod sic. Viuianus.

l Responderit, tenetur. Quid si per mēdaciū? Respon. insolidum tenetur: vt. s. si quadrup. pau. fe. di. l. j. §. interdum. Accursius.

S I quis.] CASVS. Seruus quidam dedit mihi damnum. vocau Titium ad ius, interrogau eum an eius esset seruus: an teneatur respondere? Et dicit quod sic. Et si dicit seruum suum esse, cum non esset, tenetur Aquil. & si exegi Titium, liberatur verus dominus. Viuianus.

m Liberatur. vt. j. eo. qui seruum. in princ. Accursius.

n S I fine. Habetur. nec enim agitur ex stipulatione vt sit necesse præcedere interrogationem: sed ex prima causa: quam interrogationem ex confessione præsumit iudex præcessisse. sic & si in instrumento aliquo inuenitur promissio. nam præsumitur interrogatio: vt instit. de inuti. stipu. §. si scriptum. Accursius.

o Ab aduersario. vel patrono siue aduocato aduersarij, cui forte tenetur aduersarius respondere: vt. j. de adulto. si postulauerit. §. quæstioni. & j. eo. l. de ētate. §. qui interrogatus.

p Interrogetur. in iudicio: secus si extra: vt. j. de redhi. l. quæro.

§.fin. In iudicio enim vel vt actor vel vt reus seruus esse non potest: vt. C.de iudi seruus. Accursius.

a Cogit. nisi ratione officij aliud contingat: vt. j.l.proxi.&.j.de confes.l.certum. §. sed an ipsos. &. §. de procur. non solū. in prin.

Si defensor.] CASVS. Si defensor sine mādato quis sit, & alium heredem dixit, ipse tenetur, non dominus quem defendit. [QV1

INTER.] Planus est.

ILLVD.] Iudex debet

summatis cognoscere an quis tenetur re-

spōdere de his duob:

vtrū sit heres ex testa-

mēto, vel ab intestato.

Item vtrū ipse directō

habuit vel per obli-

quū. Et hæc habet lo-

cū, siue sit heres de iure

ciuili: siue de iure p̄t̄o

rio. cetera plana sunt.

b Tenebitur. Sed qua

actione? Respō. ex cau-

tione iudic. solui, vel

ex sententia: vt. §. de

procur.l. Plautius.

c P̄t̄iudicium. nisi ra-

tum habeat: vt. j.eo.l.

qui seruū. Item loqui-

tur hīc in eo qui sine

mandato defendit. si

verō procurator defen-

dēs cōueniatur, an do-

mino p̄t̄iudicet, que-

ritur. Videtur q̄ non:

vt. j.de confes.l. certū.

§. sed an. Sed fortē non

p̄t̄iudicat, si à domi-

no cōtra probetur: vt

in tute cōt̄e minor

restitutionē implorat

cōtra cōfessionem. Eſt

tamen arg. contra. §. ad

leg. Aquil.l. proinde. §.

si procurator. Sed for-

tē quod dicit ibi pro-

curatorem teneri, non

excusat dominū: ideo

procurator ex stipula-

tione iudi. solui teneri

poteſt, dominus verō

iudicati actione, id eſt

in factū.

d Dicendum eſt. Argu.

contra. §. de rei vindi. si

in rem. circa princip. &

infra de condi. instit.l.

ij. §. si vero partem.

e Respondisse. vt &. j.

de verb. oblig.l. Titia.

§. idem respon. & instit. de inuti. stipul. §. præterea. Accursius.

f Ex testamento. vt scilicet valeant legata, vel non: vt. C.de fi-

deicommi.l. eam quam.

g Subiectos. quod potest interesse: quia si substituo filio meo

pupillariter omnes qui mihi heredes erunt, tantū illi ex hac

substitutione admittuntur, qui suo nomine non per seruos vel

filios sunt heredes: vt instit. de pupil. substi. §. substituitur. &. j.

de vulg. substi. qui liberis. §. hæc autem verba. &. j. de verb. signi.

sciendum. Item petita bo. pos. contra tab. sola illa legata valent

quaē directō sunt liberis relicta: non quaē per medium. puta eo-

rum quaē seruo queruntur: vt. j.de le. præ. l. ii. §. hoc solum au-

tem. Item legatario suam rem, vel quod sibi debeo, legare non

possum: sed eius seruo sic: vt. j.de leg. ij. l. debitor. §. fi. Item dif-

fert adhuc inter hæc: vt. j.ad Trebel.l. si patroni. in prin. &. j. de

condi. & demon. qui heredi. §. cum hereditas. Accursius.

h Si de peculio agatur. nam & eo mortuo intra annum tenetur:

vt infra quando ac. de peculio eſt an. l. j. in princ.

i Non alienum. Parte. vt infra eod. qui seruum. §. fin. Sed an

commu. diuidun. si quis putans. §. si damni. Accursius.

*In vulg. eſt
lex. Si defen-
ſor.

A k Tradere. scilicet possessionem manu militari, vel ex secundo decreto, vel ex primo, vt actor habeat rei custodiam: vt infra de dam. infect. l. si finita. §. vbi.

D E ætate.] CASVS principij eſt hic in glo. [si QV1 s.] Ego centum mutuaui Titio: egī cōtra Seium, & quæſiui an eſſet heres Titij. & dixit q̄

ſic pro dimidia. certe pro dimidia, id eſt in l. conueniā Seium. [QV1 EX QVADRANTE.] Qui erat in veritate he-

res in parte, respondit ſe heredem eſſe insolidum. certe insolidū te- netur actione personali: puta ex mutuo da-

to defuncto. si ex maiori parte heres dixerit ſe ex minori, tūc tene- tur insolidū ſi ex certa ſcientia. aliás non, niſi

pro parte pro qua eſt heres: vt ſequēti. §. dic- tur. [QV1 TACVIT.] Hi duo pares ſunt: vt ambo insolidū tenean- tur: ſi interrogatus an ſit heres tacuerit. Item

qui negat ſe heredem, & eſt pro parte. nam ambo tenentur insolidum. Tertiō addit ter- tiam partem p̄dicitis: ſcilicet illū qui re- pondet obscurē, nihil re- ſpondere. [EX CAV- S A.] Decem defuncto mutuaui, que nunc re- peto à filio ſuo: & que- ro an ſit heres patris:

& dicit q̄ ſic. poſtea in- uenit ſe non heredem. certe ſuccurritur ei vt non p̄t̄iudicet ei cō- fessio: quia equū eſt: & ea quaē de nouo emer- gunt, nouo indigent auxilio. Quæ ſeq. ſunt plana. [QV1 IVSTO.] Cōtra te here. rei vind. egi: & quæſiui ari eſſes heres. & dixisti quod non: quia testamētum primū videbas in quo alius fuerat institutus, non vltimum in quo non pro parte. certe luc- se. Nocl. 48.

Ratione dubitationis teneat re- ſpōſio facta à minus legitima per- ſona: puta à minore ſine auctoritate tutoris. hoc dicit textus cum glo. Baldus.

x. VPLIANVS libro vici- ſimo ſecondo ad Edictum.

D E ætate quoq; interdū inter- rogatus responderet debet.

Statur confessioni alicuius, li- cēt non vera, contra ſe. Barto.

Si quis cum heres non eſtet, in- terrogatus responderet ex parte m

heredem eſte, ſic conuenietur, atque ſi ex ea parte heres eſtet. fides enim ei contra * ſe n habe- bitur. Qui ex quadrante heres,

isto errore: ſic non in dolo, nec culpa. Item ſi fuisti in culpa: vt quia vnuſ de testibus testamenti erat seruus: & erat testamentum nuncupatiuum, quæ eſt leuis culpa. ſecus autem ſi in lata, in qua ſciebas non fuiffe ſolennem numerum testium. [CELSVS.] Ago contra te quod ſis heres debitoris tantum: & quæro à te an ſis heres: & dicas quod non. poſtea viſ pœnitere, & dicere quod ſic. quæritur an poſſis pœnitere? Et dicit quod ſic: quia ego actor non patior dampnum. nam vtrōbique teneris insolidum. ſecus ſi dicas te pro parte heredē quam primō negaueris. nam in hoc nō fit mihi p̄t̄iudicium: ſcilicet te pro parte here. & ideo non teneris niſi pro parte inspecta veritate. ſed cum pœnitentia ſine damno actoris fieri non potest, tenetur propter mendacium. Viuianus.

1 Respondere. puta agit Titius contra me: quæro ab eo, ſi minor ſit: quia ſine curatore nolo ei respondere. ſi minor ſit, & repon- deat ſe maiorem: p̄t̄iudicat ſibi, etiam ſi minor eſt: niſi restitu- tur, quod potest: vt infra de confes.l. certum. §. pe. niſi dolosè fecerit, tunc non: vt ſupra de mino. l. ſi ex cauſa. §. nunc vidēdum. &. l. ſi minor. xxv. an. ex aspeſtu. Accursius.

m Ex parte. aliqua certa.

n Contra ſe. non pro ſe: vt. C.de proba. l. exemplo. & in auth. de iureiur.

Mendacij
definitio.

iureiur. à mo. §. j. colla. v. nisi ex consequētia: vt. j. eo si filius. §. j. & hoc nī pōnit. quod quandoque potest: vt. j. eo. §. fi. Accur.
 a Instituta. id est instituenda: vt no. §. eo. l. j.
 b Mendacij. Est autem mendacium falsa significatio vocis cum intentione fallendi, secundum Augustinum.

c Insolidum. id est tanquam solus: vel tāquā insolidum sit heres.

d Ex incerta. puta ex reliquo.

e Institutus. & aliorū partes ignorat.

f Qui tacuit. dic hunc. §. intelligi trib⁹ modis: vt infra eo: si filius.

g Instituta. id est instituenda. Azo. vel per libellum, non per contestationem.

h Negauerit. cum esset in aliqua parte.

i Conueniatur. nisi ante item contestatam pro pōna velit fateri: vt. §. de noxa. l. electio. §. neque.

k Si negasset. nisi sit filius in potestate testatoris qui post mortem eius abstinuit: vt. j. eo. si filius. secūdū quosdā. sed certe idē est in eo: quia si negat se heredē, verū fatetur, quia absti nūt, & ideo nō patietur pōnā. hīc ergo erat secundū hoc ex aliqua parte heres: nam si in solidum, vel in nihilum, nulla esset pōna.

l Contemnere. in primo casu cum nō respōdet. vnde Pilatus ad Christū: Mihi nō loqueris? Nescis quia potestate habeo, &c. sed ipse nō vt contemneret, sed vt miraretur Pilat⁹, fecit. In secūdo casu quādō est mēdax, videtur decipere: quod est puniēdū: vt. §. de his qui no. infal. debuit.

m Nō respōdit. Hīc debet esse quoddā Græcū: cuius expositionē ponit statim, id est pro se poscit: scilicet respō sionem. nam cum queritur ab eo, ipse non respondet, sed querit de alio quodam.

n Humana est. appellatione enim partis dimidia continetur: vt. j. de verb. sign. nomen filiarum. §. portionis. Azo.

o Nihil. istud nihil, nō est per omnia nihil, qđ dic vt infra ad leg. Iuliam repe. l. sacrilegij. §. fina.

p Obscurē. puta Græca lingua, vel alia extranea, quæ non intelligatur ib. & sic no. quod ex hoc omnes ferē doctores dicunt non esse admittendam eius responsonem post lit. contest. qui dicit se dubitare. Sed tu dic contra, vt diximus. §. eo. l. qui interrogatur.